
COMUNE DI VILLA LAGARINA
Provincia di Trento

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE
E ORGANIZZAZIONE

n. 218 dd. 13/05/2024

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva gara per l’affidamento in concessione della p.f. 2027/15 in
CC Castellano quale area di posteggio con chiosco (art. 39 Regolamento comunale
dei mercati comunali su aree pubbliche).

Con verbale di gara pubblica per l’affidamento in concessione della p.f. 2027/15 in CC Castellano
quale area di posteggio con chiosco (art. 39 Regolamento comunale dei mercati comunali su aree
pubbliche) indetto con bando pubblico prot. 2772 del 21 marzo 2024 veniva aggiudicata
provvisoriamente la concessione alla S.r.l. Ilaria Clapppa con sede legale in Aldeno, avvisando
contestualmente che l’aggiudicazione stessa sarebbe divenuta esecutiva solo a buon esito dei
controlli successivi che sarebbero stati disposti dall’Amministrazione in relazione al contenuto della
documentazione prodotta dalla concorrente in sede di gara.
A seguito dei controlli successivi disposti dall’amministrazione, presso il Casellario Giudiziario, la
Banca Nazionale Dati Antimafia e la sussistenza in capo al socio unico della S.r.l., signora Ilaria
Clappa dei requisiti morali e professionali richiesti dal bando di gara e presso la CCIAA di Trento,
necessita addivenire all’aggiudicazione definitiva.
Si precisa che la concessione stessa è assoggettata al pagamento del Canone Unico Patrimoniale
secondo il vigente Regolamento e determinato in €. 2.806,00.= annui la cui riscossione è
demandata all’agente della riscossione del Comune di Villa Lagarina.
Si dà atto che con determinazione n. 587 di data 7 dicembre 2022, è stato affidato il servizio di
gestione e riscossione del canone unico patrimoniale alla ditta I.C.A. Imposte comunali e affini s.r.l.,
pertanto ai fini della presente determinazione, si acclara che la riscossione del canone unico da
versare a titolo di area di posteggio del chiosco su area pubblica avviene da parte della ditta
concessionaria, e successivamente riversata nelle casse comunali.

Tutto ciò premesso,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE,
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 43 del 20 marzo 2024di approvazione del bando di
indizione della pubblica gara per l’assegnazione in concessione amministrativa della p.f. 2027/15 in
CC Castellano;
Visto il bando di gara pubblica prot. 2772 del 21mrazo 2024;



Visto il verbale esito di gara pubblica prot. 3693-I di data 19 aprile 2024 di aggiudicazione
provvisoria della concessione alla S.r.l. Ilaria Clappa;
Visto l’esito positivo dei controlli successivi disposti dall’amministrazione;
Ritenuto pertanto di provvedere ad aggiudicare definitivamente la concessione amministrativa
della p.f. 2027/15 alla S.r.l. Ilaria Clappa con sede in Aldeno;
Vista la legge 30 dicembre 2023 n. 214 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022’) con
particolare riferimento al Capo II (Misure in materia di commercio al dettaglio);
Vista la legge provinciale 30 luglio 2010 n. 17 recante ‘Disciplina dell’attività commerciale’;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia 23 aprile 2013, n. 6-108/Leg. recante “Regolamento
di Esecuzione concernente l'esercizio del commercio al dettaglio e all'ingrosso (legge provinciale
30 luglio 2010, n. 17)”;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1881 di data 6 settembre 2013 recante “Legge
provinciale 30 luglio 2010, n. 17 (Disciplina dell'attività commerciale); approvazione degli indirizzi
generali per lo svolgimento dell'attività di commercio su aree pubbliche mediante spazio pubblico di
cui all'articolo 16, comma 1 e recepimento, ai sensi dell'articolo 16, comma 2 e dell'articolo 76,
comma 1, dell'intesa in sede di conferenza unificata sui criteri da applicare nelle procedure di
selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche”;
Visto il Regolamento comunale dei mercati comunali su aree pubbliche approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 8 aprile 2021;
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3
maggio 2018 n. 2 e s.m.i.;
Visto il capo III “Disposizioni in materia contabile” del nuovo “Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige”, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;
Visto il vigente Statuto e il Regolamento di contabilità;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 5 dicembre 2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di data 5 dicembre 2023, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
Vista inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 165 di data 13 dicembre 2023, relativa
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2024 – 2026 schede finanziarie,
investimenti e schede obiettivi, nonché la successiva deliberazione n. 171 di data 20 dicembre
2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione -PIAO 2024-2026;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 3 agosto 2023 avente ad oggetto
‘Ricognizione delle Aree e adeguamento dei Servizi della struttura organizzativa e funzionale
dell’Ente’;
Visto il successivo decreto sindacale di nomina dei Responsabili delle Aree e dei Servizi n. 6 di
data 9 agosto 2023 prot. 6867;
Vista la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

1. Di aggiudicare definitivamente la concessione amministrativa della p.f. 2027/15 in CC Castellano
quale area di posteggio con chiosco (art. 39 del Regolamento comunale dei mercati comunali su
aree pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 8 aprile 2021), alla
S.r.l. Ilaria Clappa con sede legale in Aldeno (TN) per la durata di anni 4 (quattro) eventualmente
prorogabili per pari periodo con decorrenza dal 24 giugno 2024 al 30 novembre 2028;

2. Di chiarire che la riscossione del canone avviene da parte di I.C.A. Imposte comunali e affini
S.r.l., e successivamente riversate al netto dell’aggio di riscossione al Comune, pertanto i relativi
accertamenti sono effettuati unitamente al riversamento mensile;

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area economico
finanziaria;



4. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line in apposita Sezione
“Determinazioni”;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n. 8, come novellato
dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista efficacia
legale con la pubblicazione sul sito web del Comune, sezione Amministrazione trasparente –
subsezione "Provvedimenti";

COMUNICAZIONE SUI RICORSI
(art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23)

Avverso il presente atto sono ammessi:
 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29

del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Per l’impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o
forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs.
02.07.2010, n. 104.
In particolare:
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott. Carlo Alberto Incapo

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005
in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)


